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Anotace

Bakalářská práce si klade za cíl poskytnout popis tendencí v ustálených kolokacích

složených ze singulativ a nepočitatelných podstatných jmen. Konkrétně se zaměřuje na

analýzu sémantických rysů podstatných jmen a následné stanovení jednotících prvků u

daných výrazů, které vymezují kolokabilitu daného singulativu.

Teoretická část se věnuje popisu kritérií kolokability, především podmínkám selektivity

a preference spojení. Tyto jevy jsou dále zkoumány v praktické části, která analyzuje

výsledky z dat získaných v Britském národním korpusu. Kromě frekvence užití daných

výrazů, se zaměřuje na popis sémantických oblastí kolonátů za pomoci komponentové

analýzy a následné stanovení principů kolokability daného singulativu.

Abstract

The aim of this thesis is to provide a description of the tendencies in collocations

formed by a partitive and an uncountable noun. Specifically, it focuses on the analysis

of the uncountable nouns and their semantic features leading to a consequent

determination of their unifying characteristics in order to state the restrictions on the

collocability of given partitives.

The theoretical part determines the criteria of collocability, focusing especially on

features such as selection and co-occurrence preferences. The latter is examined in the

practical part which analyses results based on research in the British National Corpus.

Apart from the frequency of given expressions, it aims to describe through

componential analysis the semantic domains the partitive noun tends to collocate with

in order to determine the principles of collocability of the given partitive construction.
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Introduction

The aim of this thesis is to provide analysis of the collocability of partitive nouns,

focusing especially on its principles and conditions in order to set its possible

restrictions. In other words, its objective is to form a certain framework outlining the

span of collocability, to which the collocates of the given partitive noun can be ascribed.

This will consequently provide a possible guideline for the use of these partitive nouns

with other potential collocates. The rules and limitations are formed by the concepts

derived from the principles of syntagmatic relations together with the tendencies in

examples of the collocates. For this reason, the thesis is divided into 6 chapters, which

firstly present theoretical background providing concepts applied in the subsequent

practical analysis of a sample of partitive constructions extracted from the data in the

British National Corpus.

The theoretical part focuses on the description of the phenomena necessary for

understanding the nature of the partitive construction in order to achieve the set aim.

Generally, these partitive constructions, formed by an indefinite article, partitive noun,

and a prepositional of-phrase with a mass noun, represent one of the means the English

language uses to achieve the countable interpretation of mass nouns denoting

uncountable phenomena. This is why the general concept of countability as a

grammatical term as well as real world phenomena is discussed. Nevertheless, the

analysis is subsequently focused primarily on language-immanent features concerning

this construction. Therefore, the principles governing syntagmatic relations are firstly

explored. Having established the construction, the parameters regarding its description

and the assignment of its characteristics such as normality, abnormality, and co-

occurrence preferences are presented in the third chapter. Lastly, in order to be able to

state the restrictions on collocability based also on the typical features of the mass

nouns, the concepts of lexical meaning are discussed to provide tools for the description

of collocate examples. Additionally, the methods of data processing and approaches to

their subsequent analysis such as corpus studies and componential analysis are

explored.

The analysis in the practical part aims to assess with the help of concepts presented in

the theoretical part not only the tendencies in the mass noun collocates, but also the

interaction at the syntagmatic level with the aim of exploring the features necessary for

the collocate of the given partitive phrase. The description of collocability is provided
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for 17 chosen partitive nouns based on the analysis of results extracted from the British

National Corpus.

Theoretical part

The theoretical part focuses on the description and explanation of the concepts essential

for understanding the collocation formed by a partitive noun and uncountable noun such

as countability, selectional criteria, co-occurrence patterns, and lexical meaning.

Therefore, it will present key premises of these phenomena and highlight the necessary

terminology.

1. Key concepts

1.1. Countability

The term countability denotes not only a grammatical category of English nouns but

also a phenomenon of the real world. From the cognitive point of view, the concept of

countability is generally based on the premise that “entities which are similar in their

appearance or equivalent in their function may be subsumed under the same category

and be counted” (Radden, Dirven 65). In other words, it would be rather unusual to

count at the same time entities like a dog, gold, and a window. Additionally, the later

example implies that we have to be able to recognise different things and concepts. The

major division of things can be drawn between objects and substances. “In the grammar

of English, the conceptual distinction between objects and substances is reflected in the

distinction between count nouns and mass nouns” (Radden, Dirven 66).

On the whole, nouns, being either count or mass, denote things. This rather abstract

term can be specified by stating that “the main characteristic of things is their

conceptual independence or autonomy” (Radden, Dirven 63). Additionally, another

typical feature is that “things are defined relative to a conceptual domain and extend

over a certain region within this domain” (Radden, Dirven 63). The latter can be

demonstrated in the example of three weather denotations, fog, mist, and haze, which

form part of the “domain that may be called ‘weather of reduced visibility’” (Radden,

Dirven 64). In general, things can be divided into different types. Nevertheless, the main

distinction is between objects and substances. This division is based on various criteria.

The first factor that is taken into account is boundedness. Things with well-defined
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outlines are perceived as whole and discrete objects. “Substances such as ‘water’, by

contrast, have no inherent boundaries and, as a result, are continuous rather than discrete

and individuated” (Radden, Dirven 65). Another criterion is internal composition, which

can be heterogeneous or homogeneous. “Things whose internal compositions are

heterogeneous are seen as objects and therefore coded as count nouns” (Radden, Dirven

65). On the other hand, even though some substances are formed, from a physical or

chemical point of view, of particles and consequently considered heterogeneous, the

naked eye may not be able to discern said particles, so they are perceived as

homogenous. Such entities are referred to in the form of mass nouns.

However, these correlations are not always so straightforward. Some of the peripheral

objects or substances may not possess all of these characteristics. For instance, rice or

sand “consists of particles, but these are too small to be worth counting. Moreover, their

internal composition appears to be homogeneous so that we see them as substances and

express them as mass nouns” (Radden, Dirven 69). Additionally, the mass noun

furniture is not composed of homogenous and uncountable units since it denotes entities

like chairs, beds, etc. On the whole, blending of objects and substances can happen in

both directions, namely substances viewed as objects, or vice versa.

1.1.1. Countable and mass nouns

The phenomenon of shifts in the grammatical interpretation of a given noun based on its

use, as either count or mass noun, is called dual class membership. Words with this

ability exhibit a rather regular pattern. Therefore, five basic categories of such instances

can be distinguished.

The first group represents a shift in the interpretation between a denotation of matter

and individual entity. Prototypical examples from this area are names of foods and

drinks. “Names of drinks are primarily non-count1, but systematically allow count

interpretation where the noun denotes a serving of the drink- a glass, bottle, etc.”

(Huddleston, Pullum 336). Expression of matter can also be contrasted with the

countable use when denoting a type or kind of substance such as the case in “a slightly

bitter coffee” (Huddleston, Pullum 336).

1 Non-count is term used by Huddleston and Pullum, it is understood as equivalent to the term mass noun

used in this thesis
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Another category of shifts includes instances of interpretation varying between a state or

activity and its singular expression of occurrence. An example of the latter is the phrase

“to have a pain in the knee” (Dušková 54). Additionally, the change in countability can

also occur when denoting a characteristic and the person it is attributed to. For that

reason, (a) beauty can function as a count or mass noun. Lastly, the shift in countability

may also be connected with a semantic differentiation such as the case with (an) iron.

Nevertheless, even mass nouns that do not correspond with the categories mentioned

above can also be found in combination with the indefinite article. In such cases the

noun is usually pre-modified or acquires a slightly different meaning. An example of

the former can be seen in the contrasting use of the word darkness in the following

examples: “we got up in darkness vs. an oppressive darkness hung all round us”

(Dušková 57). On the other hand, an instance of the nuances in meaning is evident in

the difference between: “they showed little understanding and to reach an

understanding” (Dušková 57).

Additionally, the change in countability of the word can also be achieved by different

means than only adjusting the grammatical determiners of the particular word. One

possible way is the use of a different lexeme. Instances of such count and mass noun

pairs are: “a garment – clothing, a laugh – laughter, a 'permit – permission, a suitcase

– luggage” (Quirk et al. 248). Moreover, another possibility is the use of a partitive

construction formed by a partitive noun and prepositional of-phrase with the given mass

noun.

1.2. Partitivity

Generally, partitive constructions serve to express the relation between a part and a

whole. Nevertheless, the partition can be focused on various levels. Thus, it can be

related to quality, quantity, or measure. Moreover, it can concern count as well as mass

nouns. One of the additional features of the constructions with the latter is that it

enables the countable use of mass nouns.

1.2.1. Partitive nouns

Partitive nouns used in these constructions can be divided into various categories. For

instance “the expression of quantity and thus countability may be achieved by means of

certain GENERAL PARTITIVE NOUNS, in particular piece, bit, item, followed by an

[…]


expression, behaviour, etc.

According to the concept of lexical solidarities, the partitive noun should possesa

semantic elements which imply the nature of the collocates. Since a flash is generally

defined as a sudden appearance, it is compatible with the domains described above as

they represent the subjects of the sudden action. The reasoning in the case of concrete

phenomena is more illustrative as their appearance is verifiable. Nevertheless, the

abstract one can also be accompanied by some visible aspects such as gestures, facial

expressions, etc. Alternatively, the appearance can be understood in the abstract sense,

seen as a result of an idea crossing somebody’s mind.

To sum up, the partitive phrase a fit of collocates with mass nouns inherently possessing

the element of possible sudden appearance. Nevertheless, it can also be modified with

words only permitting such interpretation thanks to the nature of the phenomenon they

denote.

6.3.3.3. A fit of

Number of hits in the BNC 126

Hits with partitive meaning 100

Number of types 41

The most frequent mass nouns Temper (17), coughing (13), pique (6),

laughter (6)

The partitive phrase a fit of generally collocates with the two types of domains. As

presented in the table below, one of them includes various types of emotions (temper,

zeal, mirth, rage, jealousy, etc.) and expressions such as a fit of laughter or violence

which can be seen as symptomatic manifestations of these states of mind. However,

some collocates from this domain partly overlap with the second one, represented

namely by the lexical field of illnesses, since they can be seen as their symptoms. The

latter is for instance depression, madness, hysteria or panic. Nevertheless, there are also

examples of clear-cut illnesses affecting either physical or psychic aspects. Collocates

from this domain are amnesia, colic, or ague. Additionally, the prototypical example of

coughing can also be classified in this domain.
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However, these two domains are not equal in their use. They differ not only in their

relative proportions based on their lexical variety but consequently also in the frequency

of the use of the domain. As can be seen in the graph below, the collocates from the

domain of feelings are more prominent since they can be attributed to the higher

frequency of tokens as well as types.

Nevertheless, on the whole, it can be generalised that they both denote a certain

manifestation of physical or psychic states, which are usually of a temporary nature

since they denote unusual and possibly uncommon personal attributes. This may also be

the reason for the need of their interpretation as a singular and thus countable

phenomena.

Additionally, based on the concepts of syntagmatic relations, what these domains have

in common are projections of the lexical solidarities or possibly selectional restrictions

implied by the meaning of the word fit. Generally, a fit can be described by the

decomposition into the elements such as suddenness and short duration. These correlate
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precisely with the collocates since the latter represent not permanent personal

expressions.

Using this interpretation, the marginal collocate expressions such as a fit of

extravagance and activity can be described as it implies a short duration of a

phenomenon, which is rather unusual or unexpected in the particular situation.

Therefore, it can be concluded that the partitive construction a fit of is used to

emphasise a short duration of a rather temporary state describing certain personal

attributes.
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7. Conclusion

In the six preceding chapters, the thesis aimed to determine and describe the

collocability of partitive nouns that, when used in construction with mass nouns, enable

their countable use. The theoretical background was chosen with the aim of providing

concepts and parameters necessary for the practical analysis of the given examples. The

later was focused on specification of the scope of the collocability in order to outline a

certain framework into which all the possible collocates of the partitive noun should

pertain. Let us summarise the most important steps in the procedure and highlight the

results of the analysis.

The theoretical part proceeded from the general concepts of countability and partitivity

to more language-focused phenomena. It gradually narrowed the target of the

description according to the levels of formation of the construction and its consequent

analysis. For that reason, it firstly discussed the principles of influence between words

represented in the syntagmatic relations. The latter was explained through the use of two

compatible concepts varying in the perspective, namely selectional restriction and

lexical solidarities. Having established the construction, the parameters for its

assessment on the basis of normality or abnormality and the consequent possible co-

occurrence patterns were introduced. Later, the concepts about lexical meaning were

provided in order to enable the description of the collocates. The latter was relevant

especially for assigning the semantic elements that unify the collocates and thus form

the essential aspects of the framework outlining the collocability. Additionally, the

methods of data processing were discussed.

For the analysis in the practical part, 17 partitive nouns were chosen. Each partitive

phrase was searched in the British National Corpus and the resulting list of their

collocates was analysed. In correspondence with the findings of the general tendencies,

the partitive nouns were later divided into categories based on the restrictions on their

collocability. Each category was later discussed in greater detail providing the relevant

frequencies and conclusions drawn from them. Additionally, some of the illustrative

examples were analysed concerning all the aspects presented in the theoretical part. For

that reason, 7 partitive nouns and their collocates were discussed with regard to the

precise designation of the domains of its collocates. Moreover, the latter was

consequently correlated with the use of selectional restrictions or lexical solidarities,

with the attributes of the partitive noun.
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As a result certain characteristic criteria for the collocates of the given noun phrases

were stated.

On the whole, the results of the research showed varying tendencies among the given

partitive collocates. Generally, some of them have more restricted collocability

regarding their frequency of use or number and nature of their collocates. Nevertheless,

with all of them, a conclusion concerning the general concepts expressed by their

collocates and the limits of their collocability was reached.
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mass noun
frequency of
occurrences

bread 62

a loaf of

mass noun
frequency of
occurrences

faith 21
clothing 3
decoration 1
furniture 1
belief 1
membership 1
trade 1

an article of

mass noun
frequency of
occurrences

luck 27
genius 9
fortune 7
work 6
ill-luck 1
housework 1
coincidence 1
battle 1

a stroke of

mass noun
frequency of
occurrences

evidence 17
proof 2
truth 2
self-pity 1
paperwork 1
humanity 1
embarrassment 1
tobacco 1
substance 1
reputation 1
content 1
belief 1
feeling 1
doubt 1
help 1
paper 1
use 1

a shred of

mass noun
frequency of
occurrences

chocolate 33
soap 28
light 2
bubble-gum 1
cloud 1
iron 1
silver 1
rock 1

a bar of

mass noun
frequency of
occurrences

soap 3

a cake of
