POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: **Anglický jazyk a literatura (dvouoborové studium)**

Název práce: **Collocability of partitive nouns in English**

Autorka práce: **Kamila Marková**

Vedoucí bakalářské práce: **Mgr. Petr Kos, Ph.D.**

Stručná charakteristika práce

The aim of the thesis is to describe the collocability of English partitives, i.e. search for those semantic features that define their selectional restrictions. The analysis is corpus-based in order to be able to cover the whole range of possible collocations. Before the analysis itself, the author deals with a number of theoretical issues connected with the topic, such as the concept of countability in language and lexical semantics.

Celkové zhodnocení

The work fully meets its major objectives. The author correctly approaches the task by collecting and analysing the data first, subsequently dividing the data into semantic sub-categories from which she draws and explains the tendencies in the formation of the collocations. Her analyses are elaborate and in-depth; her conclusions seem to be correct, and very often revealing. The results seem to confirm the initial hypothesis that all the seemingly varied collocations of the listed partitives are actually governed by a single semantic feature only. Although it was not part of the main objectives of the work and the author mentions it only in general terms, the results of the work also seem to be highly relevant for the theory of conceptual metaphor. This leads me to suggest that the author could continue the work on the subject also in her master's studies, focusing more on the cognitive aspect of the theme (of course, on the condition that she decides to continue her studies).

In spite of the high quality of the work, we can still find some aspects worth improving. The division of the work into the theoretical and practical parts seems to be too rigid, sometimes lacking clear explanation why certain phenomena are described; e.g. in the theoretical part the author deals with the theme of metaphor without giving proper explanation why it is relevant for her research. The chapter thus seems to be incoherent with the rest of the text and could have been incorporated more smoothly. Similarly, we are given the categorization of partitives into "abstract" and "concrete", but the author fails to explain why such a distinction is meaningful to the overall conception of her analysis. Lastly, although in the final discussion on the results we get a clear description of the semantic fields of the uncountable nouns, the discussion on the collocability itself, i.e. the search of a common semantic feature of the partitive and the uncountable, is not given the appropriate attention. Nevertheless, as was suggested above, these imperfections are negligible in view of the strong aspects of the thesis.

The thesis is written in good English with a few mistakes only.

Filozofická
fakulta
Faculty
of Philosophy

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: **výborně**

5.6.2017

Datum

Podpis